
Publicação Oficial do Município de Orlândia, conforme Lei Municipal nº 1.316, de 1982 e Decreto 4.389, de 2014

orlandia.sp.gov.br

JORNAL OFICIAL
DE ORLÂNDIA

Sexta-feira, 22 de julho de 2022 ⋅ Distribuição Eletrônica ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1376
PREFEITURA DE

ORLÂNDIA

 

 A Prefeitura de Orlândia, através da Secretaria Municipal de Saúde, realizará neste sábado, 23/07, um Mutirão 
de Papanicolau, das 08h às 12h, no Mini Hospital. 

É necessário apresentar os seguintes documentos: RG, CPF, Cartão SUS e Comprovante de Residência. 

Orientações: Não estar menstruada; não ter tido relação sexual há 2 dias e não estar usando pomada 
ginecológica há 2 dias. 



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Sexta-feira, 22 de julho de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1376 Pág. 2

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA N.º 29.129
De 21 de julho de 2022

“Prorroga o prazo da Sindicância 
Administrativa instaurada pela Portaria 
nº 28.854/22, destinada a colher 
elementos probatórios acerca de 
eventuais infrações administrativas 
cometidas pelo servidor municipal 
Sebastião Geraldo da Silva, matrícula 
nº 2332, por 60 (sessenta) dias.”

O EXCELENTÍSSIMO PREFEITO MUNICIPAL DE 
ORLÂNDIA, Estado de São Paulo, SENHOR SÉRGIO 
AUGUSTO BORDIN JÚNIOR, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei:

ARTIGO 1.º. Prorroga-se, por 60 (sessenta) dias, o prazo 
dos trabalhos da Comissão de Sindicância designada pela 
Portaria nº 28.854/22 cujo fito é o de apurar a irregularidade 
do servidor público acima destacado, considerando o 
afastamento legal de um dos membros da Comissão, bem 
como razões de ordem pessoal do investigado.

ARTIGO 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e afixe-se. Cumpra-se.

SÉRGIO AUGUSTO BORDIN JÚNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 29.130
De 20 de julho de 2022.

Designa substituto para o Diretor 
da Guarda Civil Municipal em seus 
afastamentos e impedimentos legais.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei;

RESOLVE:

Art. 1º. Nos termos do art. 47 da Lei Complementar nº 
3.544, de 28 de junho de 2007 - Estatuto dos Funcionários 
Públicos do Município de Orlândia, fica designado como 
substituto do Diretor da Guarda Civil Municipal em seus 
afastamentos e impedimentos legais o servidor Heidi 
Donizetti Carminato, matrícula 6900, sem prejuízo do cargo 
que ocupa, fazendo jus à retribuição pelo exercício do cargo 
comissionado nos casos dos afastamentos ou impedimentos 
legais do titular, superiores a 15 (quinze) dias consecutivos, 
paga na proporção dos dias de efetiva substituição.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Orlândia, 20 de julho de 2022.

SÉRGIO AUGUSTO BORDIN JÚNIOR

Prefeito Municipal

P O R T A R I A Nº 29.131
DE 22 DE JULHO DE 2022

“EXONERA, por falecimento, o SR. GILMAR DONIZETI 
DA SILVA, do cargo de provimento efetivo de AJUDANTE 
OPERACIONAL.”

P O R T A R I A Nº 29.132
DE 22 DE JULHO DE 2022

“EXONERA, por desistência, o SR. MARCUS VINÍCIUS 
VERÍSSIMO GONÇALVES, do cargo de provimento efetivo 
de EDUCADOR/CUIDADOR”.

Concursos Públicos/Processos Seletivos

Edital - Nomeação

PORTARIA N° 29.133

De 22 de Julho de 2022

“Dispõe sobre a nomeação de cargos de provimento 
efetivo aprovados em concurso público e dá outras 
providências.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, Estado de 
São Paulo, SR. SÉRGIO AUGUSTO BORDIN JÚNIOR, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

CONSIDERANDO o Concurso Público nº. 01/2019, 
realizado pelo Município de Orlândia;

CONSIDERANDO, a necessidade de preenchimento 
de vagas de provimento efetivo nos quadros funcionais do 
Município de Orlândia, conforme preceitua a Lei Orgânica 
Municipal e a Carta Magna da República;

CONSIDERANDO, a necessidade de convocação dos 
candidatos aprovados para preencher cargos conforme 
Anexo 01 desta portaria;

RESOLVE:

Art. 1º. Ficam nomeados para os cargos de provimento 
efetivo no regime estatutário, nos termos do art. 8º, inciso 
I, c.c. o art. 9º, ambos da Lei Complementar Municipal nº. 
3.544/07, os aprovados no Concurso Público nº. 01/2019 
relacionados no anexo 01 desta portaria.

Art. 2º. Os nomeados constantes no Anexo 01 desta 
portaria deverão comparecer no Departamento Pessoal da 
Prefeitura Municipal de Orlândia, situado na Praça Coronel 
Orlando, nº. 600, Centro, no horário das 9 às 16 horas, para 
apresentarem os documentos relacionados no art. 15 da Lei 
Complementar Municipal nº. 3.544/07, bem como as cópias 
autenticadas dos documentos indicados a seguir, e ainda, 
para serem encaminhados à avaliação médica destinada à 



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Sexta-feira, 22 de julho de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1376 Pág. 3

deflagração do processo de posse.

DOCUMENTOS:

-	 01 fotos 3x4;

-	 RG;

-	 CPF;

-	 Carteira Profissional;

-	 Carteira Nacional de Habilitação;

-	 Carteira de Reservista;

-	 Comprovante que está quites com a Justiça Eleitoral;

-	 PIS ou PASEP;

-	 Certidão de Casamento;

-	 Se solteiro, Certidão de Nascimento;

-	 Certidão dos filhos menores de 18 anos;

-	 Carteira de Vacinação (FILHOS)

-	 Comprovante de Residência;

-	 Comprovante de Escolaridade;

-	 Atestado de Antecedentes Criminais;

-     Nº da conta no Banco Santander (se possuir)

Art. 3º. No termos do art. 13 da Lei Complementar 
Municipal nº. 3.544/07, a posse ocorrerá de forma individual 
no Departamento Pessoal da Prefeitura Municipal de 
Orlândia, no prazo de máximo de 30 (trinta) dias, contados 
da publicação desta portaria.

Parágrafo único. Estarão aptos a participar da posse os 
nomeados que atenderem as exigências do art. 2º desta 
portaria.

Art. 4º. Os candidatos convocados no Anexo I serão 
lotados nos departamentos, divisões ou seções indicados 
pelo Departamento Pessoal da Prefeitura Municipal de 
Orlândia, conforme a necessidade do serviço.

Art. 5º. Nos termos do art.14 da Lei Complementar 
Municipal nº. 3.544/07, os nomeados constantes no Anexo 
01 que não tomarem posse no respectivo cargo no prazo 
estabelecido no artigo anterior, estarão renunciando 
tacitamente à vaga que foram nomeados, ficando sem efeito 
a nomeação e caberá ao Chefe do Executivo Municipal 
proceder a nova chamada de candidatos de acordo com a 
ordem de classificação.

Art. 6º. Os nomeados constantes do Anexo 01 desta 
portaria que não desejarem ser empossados nos cargos a que 
foram nomeados, deverão formalizar a desistência mediante 
preenchimento de formulário de termo de desistência, 
disponível no Departamento Pessoal da Prefeitura Municipal 
de Orlândia.

Art. 7º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.

Orlândia, 22 de Julho de 2022.

SÉRGIO AUGUSTO BORDIN JÚNIOR

PREFEITO MUNICIPAL
ANEXO I – PORTARIA Nº 29.133/22

Nome do 
Candidato 
Nomeado

RG Cargo Classificação

VANESSA 
GOMES 

CARVALHO
433240556

EDUCADOR/
CUIDADOR

20º

LETÍCIA 
FERREIRA 

DE MORAIS 
LOURENÇO

422604343
EDUCADOR/
CUIDADOR

21º

Licitações e Contratos

Suspensão

SUSPENSÃO 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através 

do Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior faz 
público que SUSPENDE a abertura da sessão do PREGÃO 
PRESENCIAL 120/2022, cujo objeto é o CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA TRANSPORTE 
DE PACIENTES EM TRATAMENTO DE SAÚDE PARA AS 
CIDADES DE ITUVERAVA, SÃO PAULO, PIRACICABA, 
CAMPINAS E SOROCABA, que ocorreria em 01/08/2022 às 
09:00 horas. Motivo: Retificação do Edital. Ato seguinte: será 
designada nova data de abertura para o certame e dada 
devida publicidade. Orlândia, 22 de Julho de 2022. SERGIO 
AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal. 



 



  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA 

Prefeitura Municipal de Orlândia: Praça Coronel 
Francisco Orlando, nº 600 – Centro – CEP: 14620-000 
(16) 3820-8000 
 
PREFEITO MUNICIPAL:  
Sergio Augusto Bordin Junior 
VICE-PREFEITO:  
João Henrique Orsi 
 
Presidente do Fundo Social de Solidariedade: 
Gisele Costa Cardoso Bordin 
 

SECRETARIAS MUNICIPAIS 
 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
Flaviano Donizete Ribeiro 
Endereço: Praça dos Imigrantes, s/n, (anexo a 
Biblioteca) - Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 
 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
Welson Renato Bertaci 
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600, 
Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 
 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E 
ASSITÊNCIA SOCIAL  
Michele Ruffo Ribeiro Junqueira 
Endereço: Rua 1, nº 15, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 
 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TURISMO 
Ediclelson de Oliveira 
Endereço: Avenida do Café, nº 1.040, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 
 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
Zilda das Dores Melo Silva 
Endereço: Rua 3, nº 565, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 
 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 
Paulo Vianna 
Endereço: Praça Homero Vieira, s/nº, Jardim 
Servidores 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 
 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA 
Luis Gustavo Chaves Zordan 
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600, 
Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 
 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA 
URBANA 
Leonardo Donizeti Alves 
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600, 
Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 09:00 
às 16:00 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
José Inácio Dantas Filho 
Endereço: Rua 3, nº 1685, Jardim Nova Orlândia 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 
 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 
Fábio Polimeno Benedicto 
Endereço: Avenida 10, nº 271, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 
 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA CULTURA 
Fabiane Costa Cardoso 
Endereço: Avenida 2, nº 171, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

Câmara Municipal de Orlândia: Avenida do Café, nº 644 – 
Centro – CEP: 14620-000 
(16) 3826-1658 
Segunda a Sexta Feira das 08:00 as 17:30 horas 
 
PRESIDENTE 
Murilo Santiago Spadini 
 
1º SECRETÁRIA 
Marcia Lucia Belato 
 
2º SECRETÁRIO 
Rodrigo Guilherme Colozio Paixao 
 
VEREADORES 
Daniel Gaioto Aniceto 
Jorge Gabriel Grasi 
Jose Carlos Barbosa 
Luiz Carlos Vilarim 
Marcia Lucia Belato 
Max Leonardo Define Neto 
Murilo Santiago Spadini 
Rodrigo Guilherme Colozio Paixao 
Sebastião Atílio da Silva 

 

 
 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO 

 

Jornal Oficial do Município de Orlândia 
Publicação sob a responsabilidade da Prefeitura 

Municipal de Orlândia/SP, conforme Lei Municipal 
nº 1.316, de 1982 e Decreto 4.389, de 2014 

Prefeitura Municipal de Orlândia/SP – CNPJ 
45.351.749/0001-11  

 
Divisão de Comunicação e Eventos 

e-mail: comunicacao@orlandia.sp.gov.br 
site: www.orlandia.sp.gov.br 

(16) 3820-8005 

 

 
Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014

Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Sexta-feira, 22 de julho de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1376 Pág. 5


		2022-07-22T19:24:07+0000




